
1) „Par Sidgundas pilskalnu teika stāsta, ka uz šī pilskalna atradusies senlatviešu pils 
ar lūgšanas kalnu, kura nogrimusi. Lūgšanas kalnā bijis pašlaik ļoti daudz ļaužu, kuru 
dziedāšanu  dzidros  svētdienas  rītos  varot  dzirdēt.  Pilij  nogrimstot,  divi  cilvēki 
izbēguši, bet palikuši mēmi.” (Latvijas Folkloras krātuve (LFK) 951, 89. Pier. Herta 
Cēmīte, 15 g. v., Rg Sidgundā 1930. g.)
2)  „Sidgundas  pilskalnā  atradusies  senlatviešu  pils.  Pēc  citiem  nostāstiem,  senāk 
atradusies  baznīca,  kura  nogrimusi.  Vēl  tagad  skaidros  svētdienas  rītos  dzirdama 
baznīcēnu  dziedāšana.  Baznīca  nogrimusi  ar  visiem  dievlūdzējiem,  tikai  diviem 
palaimējies izglābties, tie palikuši mēmi.” (LFK 951, 92. Pier. Jānis Straumītis, 15 g. 
v., Rg Sidgundā 1930. g.)
3) „Par Veckalnu ir tāda teika, kuru man stāstīja aklais Mārtiņš. Uz šī pilskalna bijusi  
arī baznīca, kura tur nogrimusi. Vēl tagad šī vieta staignāja. Reiz kāds cilvēks, baļķi 
laizdams upē, iemucis.” (LFK 951, 91. Pier. Vēra Navaro Rg Sidgundā 1930. g.)
4) „Aiz [Rikteres] piles kādu pusversti upmalā ir kalns, ko sauc par Veckalnu. Tur 
agrāk  bijuse  baznīca,  bet  reizi  zeme  sakustējusies  un  pašā  bazniclaika  svētdienā 
baznīca nogrimuse upē. Upe tur ir ļoti dziļa un dzelmaina. Tad tā pate mana tēva tēva 
māte stāstījusi manai mātei un tēvam, kad viņa maza bijuse, tad vecie ļaudis gājuši 
skatīties svētdienas pusdienās — lēnā gaišā laikā redzot baznīcas pulksteni un, kad 
nolikuši galvas uz zemi, tad dzirdējuši, kā draudze dzied.” (LFK 524, 69. Pier. Emīlija 
Lase Sidgundas Vildēnos, 1927. g.)
5) „Tagadējā Rikteres muiža, kura nu ir pārdēvēta par Sidgundu, atrodas uz Lielās 
Juglas  krasta  Vidzemē.  Te  tik  pāris  gadu simteņus,  kad  tagadējā  ģenerāļa  Rihtera 
dzimtas priekšteči  no Suntažu muižas  te vienu meža gabalu atpirkuse un tagadējo 
muižu uzceluse, ko pasaules karā nodedzināja. Bet pirmo muižu tā dzimta ir taisījuse 
Šķiliņā ap desmit vēršu no tagadējās, tur ilgi nav mituši un tad uztaisījuši no tagadējās 
pils pusversti uz sauktā Veckalna. Tur arī bijuse baznīca, ko es pērn jau aizrakstīju, tā 
esot nogrimuse, vēl tagad kantaina bedre esot. Tā pils Veckalna ir arī tik divus gadu 
simteņus  bijuse  un  tad  tagadējā  taisīta  no  rentes  kunga  Eberata.  Tas  tagadējās 
nodedzinātās pils īpašnieks manam tēvam stāstījis, ka Rihteru senči Rikteres pagastu 
pārvaldot 450 gadus, pirms Šķiliņā, toreiz sauktā Šķiliņ kap'.  Tad Veckalna un tad 
tagadējā pilī. Pie Veckalna pils bijušas arī pirmās vējdzirnavas, un tilts pār Juglu gājis 
tur no Veckalna pāri uz braukas leju, vēl tagad daži veci bērzi pils parkā liecina, ka tie  
bijuši  gar ceļa malu stādīti,  kur ceļš  gājis no tilta parkā.  Veckalnā pils drupas vēl 
atrodamas, tagad tas kalns piešķirts jaunsaimniekam Fogelim. Tas rokot tur vēl ķieģeļ' 
un kaļķa gabalus un izlietojot pundamentē ēku būvēm. Vai tur vēl no senlietām kas 
atrodams, nezin, tas vīrs jau nevienam neko neizteiktu. Tā pils laikam būšot nopostīta 
Zobenbrāļu karos.” (LFK 524, 510. Teic. tēvs Jānis Lauva Sidgundas Ķiceros. Pier. 
Emīlija Lase Sidgundas Vildēnos, 1928. g.)


